Juizados Especiais da Fazenda Pública a essas causas, sendo as sentenças e 

decisões de questões liminares
27

direcionadas à Turma Recursal 

competente – atualmente a 4ª Turma Recursal dos Juizados Especiais do 

TJPR
28

. 

A 4ª Turma Recursal paranaense teve distribuídos entre seus pares, 

nos últimos três anos, 40.308 (quarenta mil trezentos e oito) recursos 

oriundos de Varas dos Juizados Especiais da Fazenda Pública, em uma 

média de 13.436 (treze mil quatrocentos e trinta e seis) recursos 

distribuídos por ano
29

. Tais são os números apenas dos processos que 

27 Artigos 3º e 4º, Lei 12.153/09.  

28 Artigo 17, Lei 12.153/09; art. 2º, inciso II, Resolução nº 235/2019 do Órgão Especial do TJPR. 

29 Conforme relatório disponível no Sistema Projudi, pelo qual tramitam todos os processos perante